^,

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n° 	g3  de  .4,/ AA/

Q),k,  	Fls  	7(19
As.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 302/2025

"Indica que seja realizada a instalação de novos
latões de lixo ao longo da Rua Ddrio Batista Goulart,
popularmente conhecido como Morro do Jair, no
Terceiro Distrito de Morro Azul."

Livr

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, que determine ao setor competente para que seja realizada a instalação de
novos latões de lixo ao longo da Rua Dirio Batista Goulart, popularmente conhecido como Morro do Jair, no
Terceiro Distrito de Morro Azul.

A presente indicação visa atender a uma demanda urgente e recorrente dos moradores da Rua Dário Batista
Goulart, localizada no bairro Morro Azul, popularmente conhecido como Morro do Jair, no Terceiro Distrito de Morro Azul.
Atualmente, toda a extensão da rua conta'com apenas três latões de lixo, quantidade claramente insuficiente para atender
às mais de 50 residências existentes no local. Essa desproporção entre o número de moradores e a estrutura disponível
tem causado uma série de dificuldades e transtornos que precisam ser enfrentados de maneira imediata.

JUSTIFICATIVA

A insuficiência de latões faz com que o volume de resíduos ultrapasse a capacidade dos recipientes quase
diariamente, gerando acúmulo constante de lixo nas calçadas e no entorno das residências, o que prejudica de forma
significativa a organização e a salubridade da comunidade. 0 lixo exposto acaba se espalhando pela rua, principalmente
em dias de vento forte ou chuvas, contribuindo para a degradação do ambiente e para o surgimento de pontos de sujeira
que poderiam ser facilmente evitados.

Além disso, o acúmulo de resíduos em recipientes insuficientes cria um ambiente extremamente favorável
proliferação de moscas, baratas, ratos e outros vetores, trazendo riscos sérios à saúde pública. Essa situação se agrava
ainda mais quando há qualquer atraso na coleta, ampliando o tempo de exposição do lixo e aumentando o desconforto e
os riscos à população local, especialmente crianças, idosos e pessoas vulneráveis.

A instalação de novos latões de lixo distribuídos estrategicamente ao longo da rua é uma medida simples, de baixo
custo e que trará benefícios imediatos, proporcionando melhor organização, facilitando o trabalho da própria equipe de
coleta e garantindo que os moradores tenham condições adequadas para descartar seus residuos. Além disso, uma
estrutura mais completa reduz Significativamente os impactos ambientais, diminui a chance de entupimento de bueiros e
melhora a qualidade de vida de todos os que dependem do serviço.

Plenário Jauldo Gomes Balthazar,13 de novembro de 2025

Vereador Autor

Páa Nelson  Salle,  n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1